COMISSÃO VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N° .... DE 2008

(do Sr. HUGO LEAL)

Requer a convocação do Senhor

Ministro das Cidades para prestar

esclarecimentos a esta Comissão

sobre a retenção das verbas do

Fundo Nacional de Segurança e

Educação para o Trânsito (Funset)

e suas conseqüências para

projetos e programas do Denatran.

Senhor Presidente:

Requeiro que V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e do

art. 219 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvida a Mesa,

adote as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado das

Cidades, Sr. Marcio Fortes de Almeida, para  prestar esclarecimentos a esta

Comissão sobre a retenção das verbas do Fundo Nacional de Segurança e

Educação para o Trânsito (Funset) e suas conseqüências para projetos e

programas do Denatran.

JUSTIFICAÇÃO

A edição do Jornal Extra de domingo, 10 de fevereiro, tem como manchete

‘União usa apenas 2% da verba do trânsito em programas de educação’,

revelando mais uma vez o descaso do governo federal com um problema

dramático, responsável por mais de 35 mil mortes por ano.  Pelas contas feitas

pelo Extra, jornal mais vendido do Brasil aos domingos, e pela ONG Contas

Abertas, o Departamento Nacional de Trânsito (Denatran) teve, em 2007,

apenas R$ 1,6 milhão (1 milhão e 600 mil reais) para gastar em campanhas de

educação e segurança no trânsito.

Essa importante denúncia do Extra reforça a posição que tem sido defendida

por todos nós que participamos da Frente Parlamentar em Defesa do Trânsito

Seguro sobre a necessidade de liberação de todos os recursos do Funset,

Fundo Nacional de Segurança e Educação no Trânsito, para o trabalho

preventivo. Em maio passado, durante audiência pública na Comissão de

Transportes, exatamente para debater o crescente número de mortes no

trânsito, o próprio representante do Denatran revelou que, desde a entrada em

vigor do novo Código de Trânsito Brasileiro, mais de 1 bilhão de reais em

recursos para o trabalho de educação e prevenção haviam sido retidos pelo

governo federal. São verbas do Funset – formado por 5% do valor de todas as

multas de trânsito aplicadas no país – e do seguro DPVAT, que poderiam e

deveriam ser investidas em campanhas e programas para reduzirmos o

número de vítimas.

Esta Casa, em cumprimento das atribuições constitucionais do Poder

Legislativo, tem o dever de acompanhar a destinação dos recursos federais e

entender o que estava planejado pelo Denatran para reduzir o número de

vítimas fatais. A convocação do Excelentíssimo Sr. Ministro das Cidades, ao

qual está subordinado o Denatran, portanto, é fundamental para o

esclarecimento das dificuldades causadas pela retenção das referidas verbas

como também para que esta Comissão possa contribuir para a superação

deste grave problema nacional da violência no trânsito.

Sala das comissões,       de fevereiro de 2008

Deputado Hugo Leal